
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

от 28.02.2025 № 4

г. Гулькевичи

О даче согласия администрации муниципального образования 
Гулькевичский район на дополнительное использование 

собственных финансовых средств муниципального образования 
Гулькевичский район для осуществления переданных 
государственных полномочий Краснодарского края по 

обеспечению одноразовым бесплатным питанием обучающихся 
из многодетных семей в муниципальных общеобразовательных 

организациях (за исключением обучающихся по образовательным 
программам начального общего образования, обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов 

(инвалидов), не являющихся обучающимися с ограниченными 
возможностями здоровья, получающих основное общее и среднее

общее образование) на 2025 год

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, абзацем 
4 части 4 статьи 15 и частью 5 статьи 19 Федерального закона от 6 октября 
2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 15 декабря 2004 г. 
№ 805-КЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
образований Краснодарского края государственными полномочиями в области 
социальной сферы» и частью 3 статьи 11 устава муниципального образования 
Гулькевичский район Совет муниципального образования Гулькевичский 
район, р е ш и л:

1. Дать согласие администрации муниципального образования 
Гулькевичский район на дополнительное использование собственных 
финансовых средств муниципального образования Гулькевичский район для 
осуществления переданных государственных полномочий Краснодарского края 
по обеспечению одноразовым бесплатным питанием обучающихся из 
многодетных семей в муниципальных общеобразовательных организациях (за



2

исключением обучающихся по образовательным программам начального 
общего образования, обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 
и детей-инвалидов (инвалидов), не являющихся обучающимися с 
ограниченными возможностями здоровья, получающих основное общее и 
среднее общее образование) на 2025 год в сумме 4369920 (четырех миллионов 
трехсот шестидесяти девяти тысяч девятисот двадцати) рублей 00 копеек.

2. Утвердить Порядок реализации права на дополнительное использование 
собственных финансовых средств муниципального образования Г улькевичский 
район для осуществления переданных государственных полномочий 
Краснодарского края по обеспечению одноразовым бесплатным питанием 
обучающихся из многодетных семей в муниципальных общеобразовательных 
организациях (за исключением обучающихся по образовательным программам 
начального общего образования, обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья и детей-инвалидов (инвалидов), не являющихся 
обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, получающих 
основное общее и среднее общее образование), согласно приложению.

3. Администрации муниципального образования Гулькевичский район 
опубликовать настоящее решение в общественно-политической газете 
Гулькевичского района Краснодарского края «В 24 часа» и разместить на 
официальном сайте муниципального образования Гулькевичский район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию Совета муниципального образования 
Гулькевичский район по финансово-бюджетной и налоговой политике, 
торговле, предпринимательству, имущественным и земельным отношениям.

5. Решение вступает в силу после его официального опубликования и 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 
2025 года.

Председатель Совета Глава муниципального образования
муниципального образования Гулькевичский район
Гулькевичский район
_______________Л.В. Перевертайло _________________ А . А. Шишикин



Приложение
к Порядку реализации права на дополнительное использование 
собственных финансовых средств муниципального образования 
Г улькевичский район для осуществления переданных государственных 
полномочий Краснодарского края по обеспечению одноразовым 
бесплатным питанием обучающихся из многодетных семей в 
муниципальных общеобразовательных организациях (за исключением 
обучающихся по образовательным программам начального общего 
образования, обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и 
детей-инвалидов (инвалидов), не являющихся обучающимися с 
ограниченными возможностями здоровья, получающих основное общее 
и среднее общее образование)

РАСЧЕТ
на дополнительную потребность финансирования питания обучающихся из

многодетных семей общеобразовательных учреждений на 2025 год

Вои

к
ол

и
че

ст
во

 д
н

ей

к
ол

и
че

ст
во

 у
ча

щ
и

хс
я 

из
 

м
н

ог
од

ет
н

ы
х 

се
м

ей

С тоим ость питания , утверж денн ая  
м инистерством

С тоим ость питания , утверж денн ая  
управл ен ием  образования

О тк л он ен и е(доп ол н и тел ь н ая  
потребность из м униципального  

бю дж ета)

на
бо

р 
пр

од
ук

то
в

на
це

нк
а 

25
%

О
бщ

ая
 с

то
им

ос
ть

 
пи

та
ни

я 
на

 о
дн

ог
о 

уч
ащ

ег
ос

я

С
ум

м
а 

ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
я 

из
 к

ра
ев

ог
о 

бю
дж

ет
а

на
 п

ер
ио

д 
с 

ян
ва

ря
 п

о 
де

ка
бр

ь

на
бо

р 
пр

од
ук

то
в

на
це

нк
а,

 2
5%

О
бщ

ая
 с

то
им

ос
ть

 
пи

та
ни

я 
на

 о
дн

ог
о 

уч
ащ

ег
ос

я

С
ум

м
а

ф
и

н
ан

си
ро

ва
н

и
я 

на
 

п
ер

ио
д 

с 
ян

ва
ря

 п
о 

де
к

аб
рь

на
бо

р 
пр

од
ук

то
в

на
це

нк
а

О
бщ

ая
 с

то
им

ос
ть

 
пи

та
ни

я 
на

 о
дн

ог
о 

уч
ащ

ег
ос

я

С
ум

м
а

ф
и

н
ан

си
ро

ва
н

и
я 

на
 

п
ер

ио
д 

с 
ян

ва
ря

 п
о 

де
к

аб
рь

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
1 160 55 1 2 3 ,2 0 3 0 ,8 0 154 ,0 0 1 3 5 5 2 0 0 ,0 0 141,41 3 5 ,3 5 176 ,7 6 1 5 5 5 4 8 8 ,0 0 18,21 4,55 22,76 200288,00



2

2 160 65 1 2 3 ,2 0 3 0 ,8 0 154 ,0 0 1 6 0 1 6 0 0 ,0 0 141,41 3 5 ,3 5 176 ,7 6 1 8 3 8 3 0 4 ,0 0 18,21 4,55 22,76 236704,00

3 160 59 1 2 3 ,2 0 3 0 ,8 0 154 ,0 0 1 4 5 3 7 6 0 ,0 0 141,41 3 5 ,3 5 176 ,7 6 1 6 6 8 6 1 4 ,4 0 18,21 4,55 22,76 214854,40

4 160 32 1 2 3 ,2 0 3 0 ,8 0 154 ,0 0 7 8 8 4 8 0 ,0 0 141,41 3 5 ,3 5 176 ,7 6 9 0 5 0 1 1 ,2 0 18,21 4,55 22,76 116531,20

6 160 28 1 2 3 ,2 0 3 0 ,8 0 154 ,0 0 6 8 9 9 2 0 ,0 0 141,41 3 5 ,3 5 176 ,7 6 7 9 1 8 8 4 ,8 0 18,21 4,55 22,76 101964,80

7 160 122 1 2 3 ,2 0 3 0 ,8 0 154 ,0 0 3 0 0 6 0 8 0 ,0 0 141,41 3 5 ,3 5 176 ,7 6 3 4 5 0 3 5 5 ,2 0 18,21 4,55 22,76 444275,20

8 160 19 1 2 3 ,2 0 3 0 ,8 0 154 ,0 0 4 6 8 1 6 0 ,0 0 141,41 3 5 ,3 5 176 ,7 6 5 3 7 3 5 0 ,4 0 18,21 4,55 22,76 69190,40

9 160 81 1 2 3 ,2 0 3 0 ,8 0 154 ,0 0 1 9 9 5 8 4 0 ,0 0 141,41 3 5 ,3 5 176 ,7 6 2 2 9 0 8 0 9 ,6 0 18,21 4,55 22,76 294969,60

10 160 84 1 2 3 ,2 0 3 0 ,8 0 154 ,0 0 2 0 6 9 7 6 0 ,0 0 141,41 3 5 ,3 5 176 ,7 6 2 3 7 5 6 5 4 ,4 0 18,21 4,55 22,76 305894,40

12 160 72 1 2 3 ,2 0 3 0 ,8 0 154 ,0 0 1 7 7 4 0 8 0 ,0 0 141,41 3 5 ,3 5 176 ,7 6 2 0 3 6 2 7 5 ,2 0 18,21 4,55 22,76 262195,20

13 160 52 1 2 3 ,2 0 3 0 ,8 0 154 ,0 0 1 2 8 1 2 8 0 ,0 0 141,41 3 5 ,3 5 176 ,7 6 1 4 7 0 6 4 3 ,2 0 18,21 4,55 22,76 189363,20

14 160 51 1 2 3 ,2 0 3 0 ,8 0 154 ,0 0 1 2 5 6 6 4 0 ,0 0 141,41 3 5 ,3 5 176 ,7 6 1 4 4 2 3 6 1 ,6 0 18,21 4,55 22,76 185721,60

15 160 80 1 2 3 ,2 0 3 0 ,8 0 154 ,0 0 1 9 7 1 2 0 0 ,0 0 141,41 3 5 ,3 5 176 ,7 6 2 2 6 2 5 2 8 ,0 0 18,21 4,55 22,76 291328,00

16 160 134 1 2 3 ,2 0 3 0 ,8 0 154 ,0 0 3 3 0 1 7 6 0 ,0 0 141,41 3 5 ,3 5 176 ,7 6 3 7 8 9 7 3 4 ,4 0 18,21 4,55 22,76 487974,40

17 160 45 1 2 3 ,2 0 3 0 ,8 0 154 ,0 0 1 1 0 8 8 0 0 ,0 0 141,41 3 5 ,3 5 176 ,7 6 1 2 7 2 6 7 2 ,0 0 18,21 4,55 22,76 163872,00

18 160 30 1 2 3 ,2 0 3 0 ,8 0 154 ,0 0 7 3 9 2 0 0 ,0 0 141,41 3 5 ,3 5 176 ,7 6 8 4 8 4 4 8 ,0 0 18,21 4,55 22,76 109248,00

19 160 21 1 2 3 ,2 0 3 0 ,8 0 154 ,0 0 5 1 7 4 4 0 ,0 0 141,41 3 5 ,3 5 176 ,7 6 5 9 3 9 1 3 ,6 0 18,21 4,55 22,76 76473,60

20 160 17 1 2 3 ,2 0 3 0 ,8 0 154 ,0 0 4 1 8 8 8 0 ,0 0 141,41 3 5 ,3 5 176 ,7 6 4 8 0 7 8 7 ,2 0 18,21 4,55 22,76 61907,20

21 160 2 0 1 2 3 ,2 0 3 0 ,8 0 154 ,0 0 4 9 2 8 0 0 ,0 0 141,41 3 5 ,3 5 176 ,7 6 5 6 5 6 3 2 ,0 0 18,21 4,55 22,76 72832,00

22 160 80 1 2 3 ,2 0 3 0 ,8 0 154 ,0 0 1 9 7 1 2 0 0 ,0 0 141,41 3 5 ,3 5 176 ,7 6 2 2 6 2 5 2 8 ,0 0 18,21 4,55 22,76 291328,00

23 160 19 1 2 3 ,2 0 3 0 ,8 0 154 ,0 0 4 6 8 1 6 0 ,0 0 141,41 3 5 ,3 5 176 ,7 6 5 3 7 3 5 0 ,4 0 18,21 4,55 22,76 69190,40

24 160 14 1 2 3 ,2 0 3 0 ,8 0 154 ,0 0 3 4 4 9 6 0 ,0 0 141,41 3 5 ,3 5 176 ,7 6 3 9 5 9 4 2 ,4 0 18,21 4,55 22,76 50982,40

25 160 2 0 1 2 3 ,2 0 3 0 ,8 0 154 ,0 0 4 9 2 8 0 0 ,0 0 141,41 3 5 ,3 5 176 ,7 6 5 6 5 6 3 2 ,0 0 18,21 4,55 22,76 72832,00

И Т О ГО 1200 2 9 5 6 8 0 0 0 ,0 0 3 3 9 3 7 9 2 0 ,0 0 4369920,00

Начальник управления образования 
администрации муниципального образования 
Г улькевичский район Л.Л. Скоморохова



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
решением Совета муниципального 
образования Г улькевичский район 
от 28.02.2025 № 4

ПОРЯДОК
реализации права на дополнительное использование собственных финансовых 
средств муниципального образования Г улькевичский район для осуществления 

переданных государственных полномочий Краснодарского края по 
обеспечению одноразовым бесплатным питанием обучающихся из 

многодетных семей в муниципальных общеобразовательных организациях (за 
исключением обучающихся по образовательным программам начального 

общего образования, обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 
и детей-инвалидов (инвалидов), не являющихся обучающимися с 

ограниченными возможностями здоровья, получающих основное общее и
среднее общее образование)

1. Порядок реализации права на дополнительное использование 
собственных финансовых средств муниципального образования Гулькевичский 
район для осуществления переданных государственных полномочий 
Краснодарского края по обеспечению одноразовым бесплатным питанием 
обучающихся из многодетных семей (далее -  Порядок) определяет порядок и 
условия использования собственных финансовых средств на осуществление 
государственных полномочий Краснодарского края по обеспечению 
одноразовым бесплатным питанием учащихся из многодетных семей в 
муниципальных общеобразовательных организациях (за исключением 
обучающихся по образовательным программам начального общего 
образования, обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей- 
инвалидов (инвалидов), не являющихся обучающимися с ограниченными 
возможностями здоровья, получающих основное общее и среднее общее 
образование) (далее -  мера поддержки по БПМ), в муниципальном образовании 
Гулькевичский район.

2. Собственные финансовые средства для осуществления муниципальным 
образованием Гулькевичский район меры поддержки по БПМ могут быть 
использованы в следующем порядке:

1) финансовое управление администрации муниципального образования 
Гулькевичский район доводит до главного распорядителя средств бюджета 
муниципального образования Гулькевичский район -  управления образования 
администрации муниципального образования Гулькевичский район, 
уполномоченного на исполнение меры поддержки по БПМ объем субвенций на 
выполнение меры поддержки по БПМ, переданного в соответствии с Законом



2

Краснодарского края от 15 декабря 2004 г. № 805-КЗ «О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края 
государственными полномочиями в области социальной сферы» (далее -  
Закон);

2) управление образования производит расчет бюджетных ассигнований, 
необходимых для полного исполнения отдельных государственных 
полномочий на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с 
методикой расчета, установленной Законом;

3) в случае, если расчетная потребность на реализацию меры поддержки 
по БПМ, определенная в соответствии с подпунктом 2 пункта 2 Порядка, выше 
объема субвенции, предоставленной в бюджет муниципального образования 
Г улькевичский район из бюджета Краснодарского края, Совет муниципального 
образования Гулькевичский район вправе принять решение дополнительно 
использовать собственные финансовые средства муниципального образования 
Гулькевичский район для осуществления переданного отдельного 
государственного полномочия в объеме недостающей потребности путем 
внесения изменения в решение о бюджете муниципального образования 
Гулькевичский район в текущем финансовом году.

3. Собственные финансовые средства для осуществления меры поддержки 
по БПМ могут быть использованы на следующие цели:

1) оплату стоимости набора продуктов питания одного ребенка в возрасте 
от 12 лет и старше;

2) оплату за приготовление блюд.
4. Использование собственных финансовых средств на осуществление 

меры поддержки по БПМ, производится в пределах средств бюджета 
муниципального образования Гулькевичский район, утвержденных решением 
Совета муниципального образования Гулькевичский район на текущий 
финансовый год.

Заместитель главы муниципального 
образования Гулькевичский район, 
начальник управления по социальной работе А.Г. Прядко


